

93649

**B. Com. (Hons.) 6th Sem. w.e.f.
Academic Session 2016-17 (Current
Scheme) Examination – May, 2025**

INCOME TAX LAW & ADMINISTRATION

Paper : BCHN-6.03

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all. Question No. 1 is compulsory. After that attempt four more questions selecting one question from each Unit. All questions carry 16 marks

कुल पाँच प्रश्न हल करें। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। उसके बाद प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनकर चार और प्रश्न हल करें। सभी प्रश्न 16 अंक के हैं।

1. Write short notes :

संक्षिप्त नोट लिखें :

(a) Relief of tax

कर से राहत

(b) Offences and prosecutions

अपराध और अभियोजन

(c) Best Judgment assessment.

सर्वश्रेष्ठ निर्णय मूल्यांकन।

(d) ITR Form -II

आईटीआर फॉर्म-II

(e) Book profit

बुक प्रॉफिट

(f) Appeal

अपील

(g) Refund of tax

कर वापसी

(h) Tax deducted at source

स्रोत पर कर कटौती

UNIT - I**इकाई - I**

2. Mr Sitaraman submits the details about his income for the previous year 2023-24 to compute his gross tax liability :

Particulars of Income	Amount in (Rs.)
Salary	15,00,000
Income of Business	20,00,000
Royalty for publishing books	80,000
Income from House Property in Bhopal	1,35,000
Dividend Income (gross)	30,000
Interest on Govt. securities	57,000
Income of a Minor son	45,000
Short term capital gains	60,000
Contribution to Public Provident Fund	90,000
Payment of Life Insurance Premium	25,000
Health Insurance Premium paid by Cheque	35,000
Donation to National Defence Fund by Cheque	10,000

You are required to calculate his gross tax liability for the assessment year 2024-25.

श्री सीतारामन अपनी सकल कर देयता की गणना करने के लिए पिछले वर्ष 2023-24 के लिए अपनी आय के बारे में विवरण प्रस्तुत करते हैं :

आय का विवरण	आय का विवरण
वेतन	15,00,000
व्यवसाय की आय	20,00,000
पुस्तकें प्रकाशित करने के लिए रॉयल्टी	80,000
भोपाल में गृह संपत्ति से आय	1,35,000
लाभांश आय (सकल)	30,000
सरकारी ऋण पर ब्याज प्रतिभूतियाँ	57,000
नाबालिग बेटे की आय	45,000
अल्पकालिक पूंजीगत लाभ	60,000
सार्वजनिक भविष्य निधि में योगदान	90,000
जीवन बीमा प्रीमियम का भुगतान	25,000
चेक द्वारा हेल्थ इंश्योरेंस प्रीमियम अदा किया	35,000
चेक द्वारा नेशनल डिफेंस फंड में चन्दा दिया	10,000

आपको आकलन वर्ष 2024-25 के लिए उसकी सकल कर देयता की गणना करनी है।

3. Briefly explain the following :

- (i) E-filing of income tax return
- (ii) Income tax rates under normal tax regime and under default tax regime.

निम्नलिखित को संक्षेप में समझाएँ :

- (i) आयकर रिटर्न की ई-फाइलिंग
- (ii) सामान्य कर व्यवस्था के तहत और डिफॉल्ट कर व्यवस्था के तहत आयकर दरें।

UNIT – II

इकाई – II

4. Describe the incomes which are not treated as family income while assessing Hindu undivided Family.

हिंदू अविभाजित परिवार का आकलन करते समय उन आय का वर्णन करें जिन्हें पारिवारिक आय नहीं माना जाता है।

5. A, B and C are partners of a firm with equal shares. The profit and loss account for the ended 31.3.2023 shows a net profit of Rs. 99,750 after debiting the following as per deed :

- (1) Salaries of Rs.20,000 and Rs. 15,000 to A and B respectively.
- (2) Bonus to C Rs. 15,000.
- (3) Rs. 5,000 for interest on capital to 'A' calculated @ 20%.
- (4) Rs. 10,000 for rent of the business premises paid to 'B'. <https://www.mdustudy.com>
- (5) Commission of Rs. 5,000 to 'C'.

Compute book profit and the total income of the firm for the Assessment Year 2024-25 assuming that it is a professional firm and all are working partners.

A, B और C बराबर शेयरों वाले एक फर्म के साझेदार हैं। 31-3-2023 को समाप्त लाभ और हानि खाता विलेख के अनुसार निम्नलिखित को डेबिट करने के बाद 99,750 रुपये का शुद्ध लाभ दर्शाता है :

- (1) 20,000 रुपये और 15,000 रुपये का वेतन क्रमशः A और B को दिए जाएंगे।
- (2) C को बोनस 15,000 रुपए।
- (3) 'A' को पूंजी पर 20% की दर से ब्याज के रूप में 5,000 रुपए।

(4) 'B' को दिए गए व्यावसायिक परिसर के किराए के रूप में 10,000 रुपए।

(5) 'C' को 5,000 रुपए का कमीशन।

यह मानते हुए कि यह एक पेशेवर फर्म है और सभी कार्यकारी भागीदार हैं, कर निर्धारण वर्ष 2024-25 के लिए फर्म के बही लागू और कुल आय की गणना करें।

UNIT – III

इकाई – III

6. Write notes on :

- (i) Tax deducted at source
- (ii) Advance payment of tax.

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखें :

- (i) स्रोत पर कर कटौती
- (ii) कर का अग्रिम भुगतान।

7. Write down the powers of Chief Commissioner of Income Tax.

आयकर के मुख्य आयुक्त की शक्तियों का वर्णन करें।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Explain the procedure of filing an appeal to the Appellate Tribunal against the order of the National Faceless Appeal Centre.

राष्ट्रीय फेसलेस अपील केंद्र के आदेश के विरुद्ध अपीलीय न्यायाधिकरण में अपील दायर करने की प्रक्रिया की व्याख्या करें।

9. What do you understand by recovery of tax ? Describe the different modes of recovery of tax.

कर वसूली से आप क्या समझते हैं ? कर वसूली के विभिन्न तरीकों का वर्णन करें।